
СЛЕДСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

П Р И К А З 

Москва 

Об организации практической подготовки обучающихся 
федеральных государственных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность и находящихся в ведении 
Следственного комитета Российской Федерации 

В целях совершенствования практической подготовки обучающихся 
образовательных организаций высшего образования Следственного комитета 
Российской Федерации, в соответствии со статьей 13 Федерального закона 
от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
приказом Министерства науки и высшего образования Российской 
Федерации, Министерства просвещения Российской Федерации, 
от 5 августа 2020 г. № 885/390 «О практической подготовке обучающихся», 
руководствуясь статьей 13 Федерального закона от 28 декабря 2010 г. 
№ 403-ФЗ «О Следственном комитете Российской Федерации», 

П Р И К А З Ы В А Ю : 

1. Организовать прохождение практической подготовки обучающихся 
образовательных организаций высшего образования Следственного комитета 
Российской Федерации (далее - Следственный комитет), предусмотренной 
учебными планами образовательных программ высшего образования: 

в главных следственных управлениях, следственных управлениях 
Следственного комитета по субъектам Российской Федерации 
и приравненных к ним специализированных (за исключением военных) 
следственных управлений и следственных отделов Следственного комитета, 
а также учреждений Следственного комитета (далее - следственные органы 
и учреждения Следственного комитета); 

в подразделениях центрального аппарата Следственного комитета 
(при необходимости по согласованию с их руководителями); 

Следственный комитет Российской 
Федерации 

ПС 0057089 — 



2 

в образовательных организациях высшего образования Следственного 
комитета; 

в образовательных организациях и иных организациях Российской 
Федерации. 

2. Ректорам образовательных организаций высшего образования 
Следственного комитета (лицам, исполняющим их обязанности): 

обеспечить направление обучающихся для прохождения 
ими практической подготовки; 

издать соответствующий локальный нормативный акт о порядке 
обеспечения обучающихся проездом к месту организации практической 
подготовки и обратно, а также проживанием их вне места жительства (места 
пребывания в период освоения образовательной программы) в указанный 
период; 

при планировании направления обучающихся для прохождения 
практической подготовки за пределами мест расположения образовательных 
организаций высшего образования Следственного комитета включать 
в проект бюджетной сметы на соответствующий финансовый год расходы, 
связанные с прохождением практической подготовки обучающихся; 

при организации практической подготовки обучающихся 
в подразделениях центрального аппарата Следственного комитета, 
следственных органах и учреждениях Следственного комитета, 
в образовательных организациях и иных организациях Российской 
Федерации осуществить заключение договоров о практической подготовке 
обучающихся в соответствии с рекомендуемой формой согласно 
приложению. 

3. Руководителям следственных органов и учреждений Следственного 
комитета (лицам, исполняющим их обязанности) обеспечить прохождение 
практической подготовки обучающихся образовательных организаций 
высшего образования Следственного комитета в соответствии с договорами 
о практической подготовки обучающихся в сроки, установленные 
календарными учебными графиками образовательных программ высшего 
образования. 

4. Проведение практической подготовки обучающихся осуществлять 
в пределах выделенных бюджетных средств на содержание образовательных 
организаций высшего образования Следственного комитета. 

5. Признать утратившими силу приказы Следственного комитета: 
от 26 июля 2016 г. № 65 «Об организации прохождения практики 

обучающихся федеральных государственных организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность и находящихся в ведении Следственного 
комитета Российской Федерации»; 

от 26 февраля 2020 г. № 20 «О внесении изменений в приказ 
Следственного комитета Российской Федерации от 26.07.2016 № 65 
«Об организации прохождения практики обучающихся федеральных 
государственных организаций, осуществляющих образовательную 



деятельность и находящихся в ведении Следственного комитета Российской 
Федерации». 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Председатель 
Следственного комитета — - J ? 
Российской Федерации /^\>Г к к i \ 0 

генерал юстиции 
Российской Федерации А.И. Бастрыкин 



Приложение 

к приказу 
Следственного комитета 
Российской Федерации 

Рекомендуемая форма 

Договор 
о практической подготовке обучающихся № 

г. « » 20 г. 

именуемая в дальнейшем «Академия», в лице , 
действующего (ей) на основании , 
с одной стороны, и , 
именуемая в дальнейшем «Профильная организация», в лице 

, действующего (ей) на основании 
, с другой стороны, именуемые 

по отдельности «Сторона», а вместе - «Стороны», заключили настоящий 
Договор о нижеследующем. 

1. Предмет Договора 

1.1. Предметом настоящего Договора является организация 
практической подготовки обучающихся Академии в Профильной 
организации при проведении практики и иных компонентов образовательных 
программ. 

1.2. Образовательная программа (программы), компоненты 
образовательной программы, при реализации которых организуется 
практическая подготовка, количество обучающихся, осваивающих 
соответствующие компоненты образовательной программы, сроки 
организации практической подготовки согласуются Сторонами и являются 
неотъемлемой частью настоящего Договора (приложение № 1). 

1.3. Реализация компонентов образовательной программы, 
согласованных Сторонами в приложении № 1 к настоящему Договору 
(далее — компонент образовательной программы), осуществляется 
в помещениях Профильной организации, перечень которых согласуется 
Сторонами и является неотъемлемой частью настоящего Договора 
(приложение № 2). 

2. Права и обязанности Сторон 

2.1. Академия обязана: 



5 

2.1.1. Не позднее чем за 1 месяц до начала практической подготовки 
по каждому компоненту образовательной программы представить 
в Профильную организацию поименные списки обучающихся, осваивающих 
соответствующие компоненты образовательной программы в форме 
практической подготовки, сведения о руководителях практической 
подготовки от Академии, копии утвержденных рабочих программ практик 
и (или) методические рекомендации о проведении практической подготовки. 

2.1.2. Назначить руководителя по практической подготовке 
от Академии, который: 

осуществляет контроль за своевременным прибытием обучающихся 
к месту прохождения практической подготовки в Профильной организации; 

взаимодействует с ответственным лицом Профильной организации, 
согласовывает с ним текущие организационные вопросы; 

осуществляет контроль за соблюдением сроков прохождения 
практической подготовки и ее содержанием, выполнением индивидуального 
плана практики; 

обеспечивает организацию образовательной деятельности в форме 
практической подготовки при реализации компонентов образовательной 
программы; 

организует участие обучающихся в выполнении определенных видов 
работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью; 

оказывает методическую помощь обучающимся при выполнении 
определенных видов работ, связанных с будущей профессиональной 
деятельностью, в том числе по выполнению ими индивидуальных заданий, 
и оформлению отчетных документов; 

проводит анализ прохождения практики, выявляет недостатки, вносит 
предложения по повышению эффективности порядка ее проведения; 

несет ответственность совместно с ответственным работником 
Профильной организации за реализацию компонентов образовательной 
программы в форме практической подготовки, за жизнь и здоровье 
обучающихся и работников Академии, соблюдение ими правил 
противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники безопасности 
и санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов; 

обеспечивает проведение текущего контроля успеваемости 
обучающихся в ходе прохождения практической подготовки; 

в случае практической подготовки при проведении практики, 
разрабатывает индивидуальные задания для обучающихся, согласовывает их, 
а также содержание и планируемые результаты практики с ответственным 
лицом Профильной организации. 

2.1.3. При смене руководителя по практической подготовке в течение 
3 рабочих дней сообщить об этом в Профильную организацию. 

2.1.4. Установить виды учебной деятельности, практики и иные 
компоненты образовательной программы, осваиваемые обучающимися 



6 

в форме практической подготовки, включая место, продолжительность 
и период их реализации. 

2.1.5. Направить обучающихся в Профильную организацию 
для освоения компонентов образовательной программы в форме 
практической подготовки. 

2.1.6. (иные обязанности Академии). 
2.2. Профильная организация обязана: 
2.2.1. Создать условия для реализации компонентов образовательной 

программы в форме практической подготовки, предоставить оборудование 
и технические средства обучения в объеме, позволяющем выполнять 
определенные виды работ, связанные с будущей профессиональной 
деятельностью обучающихся. 

2.2.2. Определить локальным актом конкретное подразделение 
для прохождения обучающимися Академии практической подготовки. 

2.2.3. Назначить локальным актом ответственное лицо, 
соответствующее требованиям трудового законодательства Российской 
Федерации, о допуске к педагогической деятельности из числа работников 
Профильной организации, которое: 

обеспечивает организацию реализации компонентов образовательной 
программы в форме практической подготовки со стороны Профильной 
организации; 

осуществляет контроль за соблюдением обучающимися правил 
техники безопасности и охраны труда, требований пожарной безопасности; 

в случае практической подготовки при проведении практики 
согласовывает индивидуальные задания, оформляет и подписывает 
заключение о выполнении практики обучающимися; 

обеспечивает условия для выполнения индивидуальных заданий. 
2.2.4. При смене лица, указанного в пункте 2.2.3, в течение 3 рабочих 

дней сообщить об этом в Академию. 
2.2.5. Обеспечить безопасные условия реализации компонентов 

образовательной программы в форме практической подготовки, выполнение 
правил противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники 
безопасности и санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических 
нормативов. 

2.2.6. Направить в Академию в течение 5 рабочих дней после начала 
практической подготовки копию локального акта об определении 
подразделения для прохождения практической подготовки (с указанием 
номера помещения и его адреса) и назначении ответственного лица 
Профильной организации (с указанием контактной информации для связи). 

2.2.7. Проводить оценку условий труда на рабочих местах, 
используемых при реализации компонентов образовательной программы 
в форме практической подготовки, и сообщать ректору Академии (лицу, 
исполняющему его обязанности) об условиях труда и требованиях охраны 
труда на рабочем месте. 



7 

2.2.8. Ознакомить обучающихся с правилами внутреннего трудового 
распорядка в Профильной организации, 

(указываются локальные нормативные акты Профильной организации). 
2.2.9. Провести инструктаж обучающихся по охране труда и технике 

безопасности и осуществлять контроль за соблюдением обучающимися 
правил техники безопасности. 

2.2.10. Предоставить обучающимся и руководителю по практической 
подготовке от Академии возможность пользоваться помещениями 
Профильной организации, согласованными Сторонами (приложение № 2 
к настоящему Договору), а также находящимися в них оборудованием 
и техническими средствами обучения (при наличии). 

2.2.11. Обо всех случаях нарушения обучающимися правил 
внутреннего трудового распорядка, охраны труда и техники безопасности 
сообщить руководителю по практической подготовке от Академии. 

2.2.12. (иные обязанности Профильной организации). 
2.3. Академия имеет право: 
2.3.1. Осуществлять контроль соответствия условий реализации 

компонентов образовательной программы в форме практической подготовки 
требованиям настоящего Договора. 

2.3.2. Запрашивать информацию об организации практической 
подготовки, в том числе о качестве и объеме выполненных обучающимися 
работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью. 

2.3.3. (иные права Академии). 
2.4. Профильная организация имеет право: 
2.4.1. Требовать от обучающихся соблюдения правил внутреннего 

трудового распорядка, охраны труда и техники безопасности, режима 
конфиденциальности, принятого в Профильной организации, предпринимать 
необходимые действия, направленные на предотвращение ситуации, 
способствующей разглашению конфиденциальной информации. 

2.4.2. В случае установления факта нарушения обучающимися своих 
обязанностей в период организации практической подготовки, режима 
конфиденциальности приостановить реализацию компонентов 
образовательной программы в форме практической подготовки в отношении 
конкретного обучающегося и сообщить об этом руководителю практической 
подготовки от Академии. 

2.4.3. Ходатайствовать перед Академией о поощрении обучающихся 
или привлечении их к дисциплинарной ответственности. 

2.4.4. (иные права Профильной организации). 

3. Срок действия, изменение и досрочное расторжение Договора 

3.1. Настоящий Договор вступает в силу после его подписания 
и действует до полного исполнения Сторонами обязательств. 



8 

3.2. Любые изменения и дополнения к Договору имеют силу только 
в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны 
уполномоченными представителями обеих Сторон. 

3.3. Действие Договора может быть прекращено по взаимному 
согласию Сторон, которое оформляется в виде дополнительного соглашения 
к Договору и является его неотъемлемой частью. 

3.4. Сторона, решившая расторгнуть Договор, должна направить 
письменное уведомление о намерении расторгнуть Договор другой Стороне 
не позднее чем за 30 дней до предполагаемого дня расторжения Договора. 

4.1. Стороны несут ответственность за невыполнение возложенных 
на них обязанностей по организации и проведению практической подготовки 
обучающихся Академии в соответствии с установленным законодательством 
Российской Федерации. 

4.2. Все споры, возникающие между Сторонами по настоящему 
Договору, разрешаются Сторонами в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации. 

4.3. Изменение настоящего Договора осуществляется по соглашению 
Сторон в письменной форме в виде дополнительных соглашений 
к настоящему Договору, которые являются его неотъемлемой частью. 

4.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному 
для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую 
силу. 

4. Заключительные положения 

5. Адреса, реквизиты и подписи Сторон 

Профильная организация: Академия: 

(полное наименование) (полное наименование) 

Адрес: Адрес: 

(наименование должности, 
специальное звание (при наличии), 

фамилия, имя, отчество) 

(наименование должности, 
специальное звание, 

фамилия, имя, отчество) 

м.п. м.п. 



Приложение № 1 

к Договору о практической 
подготовке обучающихся 
от № 

Рекомендуемая форма 

Образовательные программы, 
реализуемые в Академии 

№ 
п/п 

Образовательная 
программа 

Компоненты 
образовательной программы, 

при реализации которых 
организуется практическая 

подготовка, 
предусмотренная учебным 

планом 

Количество 
обучающихся, осваивающих 

соответствующие 
компоненты 

образовательной программы 
на дату зачисления 

в Академию 

Срок реализации 
образовательной 

программы 

Сроки организации 
практической 

подготовки 

ПРОГРАМ МЫ СПЕЦИАЛИТЕТА 
1 40.05.01 Правовое 

обеспечение 
национальной 
безопасности 

Учебная практика набор 2017 года - 100 чел. 
набор 2018 года - 100 чел. 
набор 2019 года - 100 чел. 
набор 2020 года - 100 чел. 

2022 год 
2023 год 
2024 год 
2025 год 

В соответствии 
с календарным 
учебным графиком 

1 40.05.01 Правовое 
обеспечение 
национальной 
безопасности 

Производственная практика набор 2017 года - 100 чел. 
набор 2018 года - 100 чел. 
набор 2019 года - 100 чел. 
набор 2020 года - 100 чел. 

2022 год 
2023 год 
2024 год 
2025 год 

В соответствии 
с календарным 
учебным графиком 



10 

Образовательная программа (программы), компоненты образовательной программы, при реализации которых 
организуется практическая подготовка, количество обучающихся, осваивающих соответствующие компоненты 
образовательной программы, сроки организации практической подготовки согласованы Сторонами: 

Профильная организация: Академия: 

(полное наименование) 

Адрес: 

(полное наименование) 

Адрес: 

(наименование должности, специальное звание 
(при наличии), фамилия, имя, отчество) 

м.п. 

(наименование должности, специальное звание, 
фамилия, имя, отчество) 

м.п. 



Приложение № 2 

к Договору о практической 
подготовке обучающихся 
от № 

Рекомендуемая форма 

Перечень 
помещений Профильной организации, в которых осуществляется реализация компонентов образовательной программы 

в форме практической подготовки, согласованных Сторонами в приложении № 1 к настоящему договору 

Наименование 
Профильной организации 

Наименование 
помещений Профильной организации1 

Адрес 
расположения 

Профильная организация: Академия: 

(полное наименование) (полное наименование) 

Адрес: Адрес: 

(наименование должности, специальное звание (наименование должности, специальное звание, 
(при наличии), фамилия, имя. отчество) фамилия, имя, отчество) 

м.п. м.п. 

Перечень конкретных помещений согласовывается не позднее, чем через 5 рабочих дней после начала практической подготовки 
(подпункт 2.2.6 Договора о практической подготовке обучающихся). 


